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Аннотация
выпускной квалификационной работы Новикова Максима Александровича
Создание видеоинсталляции «“Мрачные картины” Франциско Гойи»

Целью данной работы является разработка видеоинсталляции «“Мрачные картины” Франсиско Гойи». Данный проект представляет собой синтез мультимедиа технологий, призванный погрузить зрителя в мрачный мир переживаний и тревог знаменитого испанского художника.
Представленный проект позволяет по-новому взглянуть на известные произведения и обратить внимание зрителя на свои внутренние переживания, основываясь на опыте Гойи, отражённом в его творчестве.
Теоретическая часть диплома посвящена изучению истории создания Франсиско Гойей серии «Мрачные картины», выявлению специфических черт видеоинсталляции как жанра, анализу процесса создания комплексных мультимедийных продуктов.
Практическая часть диплома представлена использованием программ Adobe Premier Pro, Adobe Media Encoder, Adobe Photoshop, REAPER, Blender для создания элементов видеоинсталляции.
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Глоссарий
Видео-арт - направление в медиаискусстве, использующее для выражения художественной концепции возможности видеотехники.
3D-маппинг - направление в аудиовизуальном искусстве, представляющее собой 3D-проекцию на физический объект окружающей среды с учётом его геометрии и местоположения в пространстве.
Параллакс - изменение видимого положения объекта относительно удалённого фона в зависимости от положения наблюдателя.
Объёмный звук, стереозвук - метод записи и воспроизведения звука, при котором создаётся иллюзия «звуковой перспективы» с сохранением направлений на разные источники звука.
Монтаж - это процесс обработки видеоматериала, в результате которого получается единое и цельное произведение: фильм, видеоролик, телепередача, музыкальный клип или рекламный ролик.
Рендер (рендеринг) - это процесс создания финального изображения, последовательности из изображений, видеоролика или аудиофайла на основе двухмерных, трехмерных или звуковых данных.
Плагин – независимый программный модуль, подключаемый к основной программе и предназначенный для расширения и/или использования её возможностей.

[bookmark: _Toc166946848]Введение

Современные визуальные технологии, впрочем, как и визуальное искусство, делают всё больший упор на иммерсивность – погружение зрителя в происходящее на экране [1]. Такой эффект может достигаться разным способами: AR и VR технологиями, объёмным звуковым сопровождением, а также использованием пространства, в котором находится зритель. Очевидно, что такие методы позволяют достичь гораздо большего эмоционального отклика со стороны публики, ведь в таком случае человек становится не просто сторонним наблюдателем, а непосредственным участником художественного или документального действа
Поэтому в ходе данной дипломной работы будут изучены визуальные и звуковые технологий, применяемые для создания видеопроектов с эффектом иммерсивности. Для данного проекта был выбран жанр видеоинсталляции, который позволяет совмещать видео- и аудио-технологии с физическим пространством, в котором находится зритель.
Темой проекта была выбрана серия из 14 картин, называемой «Мрачными картинами» Франсиско Гойи. Эмоциональные переживания, глубина смысла, а также тёмные и порой даже пугающие образы способны не просто привлечь к себе внимание зрителя, но и обратить его взор внутрь себя, на свои переживания и страхи.
В рамках дипломной работы были поставлены следующие задачи:
· Изучить историю создания серии «Мрачных картин» Франсиско Гойи;
· Изучить понятие «видеоинсталляции»;
· Создать экспонаты видеоинсталляции посредством технологии 3D-маппинга;
· Создать объёмное звуковое сопровождение для видео-экспонатов посредством технологии стереозвука;
· Создать информационный видеоролик, посвящённый «Мрачным картинам» Франсиско Гойи;
Ожидаемый результат данной дипломной работы – создание видеоинсталляции «“Мрачные картины” Франциско Гойи».
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1. [bookmark: _Toc166946849]Обоснование выбора темы и жанра проекта

«Мрачные картины» испанского художника Франсиско Гойи привлекают внимание публики не только гротескным изображением пугающих образов, но и своей тёмной притягательностью, словно эти работы резонируют с чем-то, что находится глубоко в подсознании каждого человека.
В дальнейшем, изучив биографию Гойи, можно заново открыть для себя эти полотна. Написанные на стенах так называемого «Дома Глухого» художником-отшельником, разочаровавшимся в мире и людях, это не просто картины, а дневник, своеобразная летопись, написанная языком размытых образов и метафор. Такой своеобразный способ запечатлеть действительность и своё отношение к ней так и остаётся не разгаданным до конца вот уже третье столетие.
Столь необычная и поражающая своей мрачной глубиной серия требует не простого созерцания её, как произведения искусства, а погружения в эмоции и переживания художника. Именно этим в данной работе и обосновывается выход за рамки кинематографического искусства в сторону более иммерсивного и интерактивного способа представления - видеоинсталляции.
Посредством использования современных мультимедиа технологий будет создано некоторое пространство, которое позволит зрителю не просто открыть для себя «Мрачные картины», а пережить эмоции, которые испытывал Франсиско Гойя на момент создания этих полотен.
2. [bookmark: _Toc166946850]Понятие видеоинсталляции

Видеоинсталляция – это форма современного искусства, сочетающая видеотехнологии с инсталляцией, используя при этом все аспекты созданного пространства для воздействия на зрителя [2]. Видеоинсталляция представляет собой нечто большее, чем видеоряд или кино. Она погружает зрителей в само художественное действо – они становятся не просто сторонними наблюдателями, но участниками, частью произведения. Возможность достичь такого слияния зрителя с произведением и является ключевой особенностью и ключевым преимуществом видеоинсталляции по сравнению с другими разновидностями аудиовизуального искусства.
[image: https://vacinartmsk.files.wordpress.com/2019/09/vacinart-art-grant.jpg]В данном жанре можно выделить таких художников-классиков видео-арта, как Нам Джун Пайк (рис. 1) и Билл Виола (рис. 2). Также в области видеоинсталляции хочется отметить и российскую творческую группу AES+F (рис. 3, рис. 4).

[image: Стихия, любовь и смерть в искусстве Билла Виолы, которое показывают в Пушкинском музее (фото 4)]Рисунок 1 - «Телевизионный Будда», Нам Джун Пайк

Рисунок 2 - «Комната Катерины», Билл Виола
[image: https://icdn.lenta.ru/images/2018/06/01/10/20180601100144648/preview_07af3fd215ffce97a204084bf0b16c84.jpg]
[image: Last Riot Sculptures, Composition #3 (Two Girls) View 2]Рисунок 3 - Кадр из видеоряда видеоинсталляции «Last Riot» группы AES+F
Рисунок 4 Скульптуры – часть видеоинсталляции «Last Riot» группы AES+F

В первых двух примерах использование видеоинсталляцией пространства и времени, в области которых находиться зритель, не совсем очевидно. В первом случае использование видеотехнологий позволяет сделать зрителя частью инсталляции при помощи камеры, транслирующей статую Будды в прямом эфире по телевизору. Фактически, произведение является в некотором роде развивающимся на глазах у зрителя, даже несмотря на статичность и непоколебимость статуи. Во втором случае присутствие зрителя в произведении так же обусловлено эффектом прямого эфира, пусть им и является зацикленная запись.
А вот в случае творчества группы «AES+F» использование пространства происходит буквально – при помощи скульптур и нескольких экранов, расположенных внутри крытых павильонов. Представленные внутри видеоарта персонажи затем приобретают материальное воплощение, как будто бы выходя из экрана и представая перед зрителем в полном объёме.
Основываясь на этих примерах, можно выделить две основные характеристики видеоинсталляции:
• Использование видеотехнологий (видео, запись с камеры наблюдения, онлайн-трансляция, прямой эфир, проекторы, экраны и т.д.);
• Преобразование пространства, в котором находиться зритель, либо иллюзия этого преобразования.
3. [bookmark: _Toc166946851]Создание плана видеоинсталляции

Действительно, жанр видеоинсталляция обладает широчайшим спектром возможной реализации: начиная от простого видеоролика, якобы взаимодействующего с пространством и временем, в котором находится зритель, и заканчивая полномасштабными скульптурами в объёмном звуковом сопровождении с интерактивной составляющей. И из всего этого обилия возможностей следует выбрать именно те методы, которые наилучшим образом смогут реализовать идею данного проекта.
Чтобы лучше понять вектор развития данной работы обратимся к биографии Франсиско Гойи. «Мрачные картины» были написаны им в «Доме Глухого» - вилле, где он несколько лет жил вдали от общества наедине со своими переживаниями. Кроме того, на тот момент Гойе было уже за 70, а загадочная болезнь (предположительно синдром Сусака), поразившая его в 1793 году, оставила его глухим [3]. Учитывая этот факт, а также безрадостное содержание картин, становится очевидным, что художник проживал крайне тяжёлый период. Значит, концепция видеоинсталляции должна быть направлена на попытку воссоздать переживания художника. Предположим, что этими

[…]

Далее подведём зрителя к своеобразной кульминации видеоролика: переезду Гойи в виллу с ироничным названием «Дом Глухого» и созданию «Мрачных картин». После эпизодов, посвящённых краткому описанию его раннего творчества и того, что ему пришлось перенести, этот фрагмент приведёт зрителя непосредственно к теме видеоинсталляции.
В ходе следующего эпизода будет разъяснено, что означают метафоры и образы «Мрачных картин». На этом моменте уже окончательно установится связь видеоролика с другими элементами видеоинсталляции. Экспонаты и сопровождающие их звуковые эффекты обретут для зрителя новый, уже не столько жуткий и неприятный, сколько трагичный облик.
Заключительный эпизод видеоролика было решено подвести к более оптимистичному содержанию: будет показана последняя работу Франсиско Гойи - карандашный рисунок «Я всё ещё учусь» (рис. 36). Из ужасающих «Мрачных картин» он приходит к более оптимистичному и светлому рисунку, который показывает, как художник принимает в себе вечного ученика. Этот момент позволит зрителю выделить для себя мысль, что даже за самыми тёмными периодами жизни всегда следуют светлые. И тогда видеоролик не просто расскажет о «Мрачных картинах», но и покажет на примере Франсиско Гойи, как радость и покой обязательно приходят на смену горю и тревогам.
[image: C:\Users\Default Username\Downloads\I am still learning.jpg]
Рисунок 36 – Ф. Гойя. Я всё ещё учусь. Черный мел, литографский карандаш на серой плотной бумаге. 1826 г.
Таким образом, повествование в видеоролике выстроим в следующем порядке:
· Краткое введение;
· Поворотные моменты (болезнь Гойи, войны в Испании);
· Переезда в «Дом Глухого» и создание «Мрачных картин»;
· Пояснение образов;
· Заключение.
Сценарий оформим в виде таблицы с пятью столбцами (рис. ).
Название эпизода
Длительность эпизода
Закадровый текст
Визуальное наполнение
Звуковые эффекты

Рисунок 37 – Таблица сценария видеоролика
При дальнейшем написании сценария в столбце «Закадровый текст» дословно укажем текст, который будет озвучен для данного эпизода. В столбцах «Визуальное наполнение» и «Звуковые эффекты» соответственно укажем, какие картины Франсиско Гойи будут показаны в кадре и какие звуковые эффекты будут задействованы.
При необходимости расписанные раннее эпизоды для удобства могут быть разбиты на подэпизоды.

6.4. [bookmark: _Toc166946865]Запись и обработка закадрового текста
Имея на руках уже написанный закадровый текст, можно приступать к его озвучке (рис. 38). Озвучка текста будет проводится по абзацам с паузами между предложениями. Такой способ записи позволит минимизировать количество аудиофайлов, поступающих впоследствии на рендер. А это, в свою очередь, облегчит последующую работу в видеоредакторе. А наличие пауз между предложениями, во-первых, позволит набрать воздуха перед зачитыванием следующего предложения, и, во-вторых, сделает проще деление целостного аудиофайла на предложения для их компоновки внутри фильма.
[image: ]
Рисунок 38 – Озвучка закадрового текста
Следующим этапом идёт обработка полученной записи. Так как запись производилась не в профессиональных условиях и не актёром озвучки, в первую очередь необходимо вырезать все посторонние шумы (рис. 39): вздохи, повторения текста, щелчки компьютерной мыши, звуки с улицы.
[image: ]
Рисунок 39 – Удаление посторонних звуков
Кроме того, необходимо также вырезать общий шум на записи. Сделать это можно при помощи эффекта «ReaFir» (рис. 40). [image: ]
Рисунок 40 – Удаление шума
Если полученные записи больше не требуют доработок и исправлений, их можно помещать в видеоредактор в качестве аудиоматериалов.

6.5. [bookmark: _Toc166946866]Монтаж и рендер
Подготовив для работы все необходимые материалы, можем приступать к монтажу видеоролика. На данном этапе размещаем заранее подготовленные изображения и аудиофайлы на временной шкале (рис. 41).

[image: ]
Рисунок 41 – Монтаж видеоролика

После компоновки материалов добавляем анимацию (рис. 42) и переходы (рис. 43).
[image: ]
Рисунок 42 – Добавление анимации
[image: ]
Рисунок 43 – Добавление переходов
Важно следить за тем, чтобы в работе был выдержан единый ритм повествования: анимации изображений двигались примерно с такой же быстротой, с которой диктор читает текст.
Далее приступаем к рендеру (рис. 44). Выбираем каталог, в котором будет сохранён готовый видеоматериал, и экспортируем проект в программу Adobe Media Encoder (рис. 45).
[image: ]
Рисунок 44 – Подготовка к рендеру

[image: ]
Рисунок 45 – Рендер материала
По окончании рендера необходимо отсмотреть материал на наличие недочётов или артефактов изображения или звука и, если таковые имеются, исправить их и снова запустить рендер видеоролика.
Таким образом, на данном этапе проекта был получен видеоролик, посвящённый «Мрачным картинам» Франсиско Гойи.
[bookmark: _Toc166946867]Заключение

В процессе написания дипломной работы удалось подробно ознакомиться с жанром видеоинсталляции, а также при помощи синтеза различных мультимедиа технологий создать целостный продукт: видеоинсталляция «” Мрачные картины” Франсиско Гойи».
В ходе выполнения дипломного проекта была изучены история создания «Мрачных картин» Франсиско Гойи и технологии 3D-маппинга и стереозвука.
В результате были созданы: изображение, рассчитанное на реализацию технологии 3D-маппинга, аудиофайл с объёмным стереозвучанием, информационный видеоролик, посвящённый «Мрачным картинам».
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