САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ОТЗЫВ

руководителя на выпускную квалификационную работу студента

Новикова Максима Александровича

(фамилия, имя, отчество)

Руководитель ВКР

Зав. кафедрой информационных систем в искусстве и гуманитарных науках, профессор,
д.ф.-м. наук Н.В. Борисов

Тема выпускной квалификационной работы

Создание видеoinсталляции «“Мрачные картины” Франциско Гойи»

Содержание работы

Работа Новикова М.А. направлена на применение мультимедийных технологий при создании видеoinсталляции «“Мрачные картины” Франциско Гойи».

Актуальность работы определяется широким использованием мультимедиа технологий в выставочной деятельности.

Работа Новикова М.А. направлена на создание видеoinсталляции, которая может усилить эффект от восприятия «Мрачных картин» Франсиско Гойи.

Текст выпускной квалификационной работы Новикова М.А. содержит: аннотацию, введение, четыре раздела, заключения и списка использованных источников. В тексте ВКР последовательно описан процесс подготовки видеoinсталляции.

В первом разделе обоснован выбор темы ВКР и жанра проекта. Отмечается особый характер «Мрачных картин», написанных во время болезни Ф. Гойи на стенах «Дома Глухого» художником-отшельником, разочаровавшимся в мире и людях. Это определяет их особую эмоциональную напряженность. Задача видеoinсталляции – усилить ощущения трагичности, возникающем при просмотре этих картин.

Во втором разделе обсуждаются особенности видеoinсталляции как формы современного искусства. Рассмотрены примеры использования видеoinсталляций в выставочной практике.

В третьем разделе обсуждается план создания видеoinсталляции, посвященной «Мрачным картинам» Франсиско Гойи. Анализируются возможности, предоставляемые жанром видеoinсталляции и обосновывается выбор выразительных средств, использованных при реализации проекта.

В четвертом разделе описывается процесс создания визуального материала видеoinсталляции: редактирование видеоизображений, создание проектируемого изображения в программе Blender.

В пятом разделе описывается процесс создания аудио сопровождения видеoinсталляции, подчеркивается важное значение пространственного звука для создания эмоционально-напряженного состояния зрителя при просмотре «мрачных картин».

В шестом разделе анализируется процесс создания информационного видеоролика, посвященного творчеству Франсиско Гойи в период написания им «мрачных картин». Описан выбор темы видеоролика, подготовка материалов, монтаж, запись дикторского текста. Новиков М.А. подготовил и записал оригинальный дикторский текст.

Выводы

Итогом выпускной квалификационной работы Новикова М.А. являются описание процесса создания им видеоинсталляции, посвященной «Мрачным картинам» Франсиско Гойи и информационный видеоролик, посвященный его творчеству.

Текст ВКР свидетельствует о хорошем знании Новиковым М.А. подходов к использованию мультимедийных технологий для реализации творческих проектов в области искусств.

К недостаткам можно отнести ограниченность набора мультимедийных технологий, использованных при создании информационного ролика, а также отсутствие видеопрезентации разработанной видеоинсталляции. Новиков М.А. проявил самостоятельность в выборе темы ВКР и в работе над ней.

В процессе выполнения выпускной квалификационной работы Новиков Максим Александрович показал себя подготовленным специалистом в области прикладной информатики, способным решать творческие задачи с использованием мультимедиа технологий.

Руководитель ВКР

Зав. кафедрой информационных систем
в искусстве и гуманитарных науках, профессор
д. ф.-м. наук Н.В. Борисов

(должность, фамилия, имя, отчество)

Подпись _____

“ 23 ” _____ мая _____ 2024 г.